
 

 

 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DELL’ORDINE DEI CONSULENTI DEL 

LAVORO DI MANTOVA 

XX CONSIGLIATURA 

Delibera urgente n. 9 del 23/09/2023 

“Nomina RUP ai sensi del D. lgs. n. 50/16” 

Il giorno 23 settembre 2023, la Presidente dell’Ordine dei Consulenti del 

Lavoro di Mantova, nella persona della Dott.ssa Chiara Giovannini; 

- vista la Legge 11 gennaio 1979, n. 12, recante “Norme per l’ordinamento 

della professione di Consulente del Lavoro; 

- visto l'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 comma 1 il quale stabilisce: 

1. Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di 

una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione 

o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero 

nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo interven to per le esigenze non 

incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'e secuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai 

sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza 

nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del 

procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il 

ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al 

comma 10, il RUP è no minato con atto formale del 

soggettoresponsabile dell'unità organizzativa, che deve es sere di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento  giuridico in relazione alla struttura 



 

 

 

 

della pubblica am ministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato 

nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta 

modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 

suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e 

non può essere rifiutato". 

- visto le Linee Guida n. 3, di attuaizone del D. Lgs. 50/2016 recanti "Nomina 

ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento 

di appalti e concessioni", aggiornate dall'Anac con deliberazione numero 

1007 del 11 ottobre 2017; 

DATO ATTO che la struttura organizzativa dell'Ente è dimensionalmente 

ridotta e che non vi sono professionalità in possesso di adeguate competenze 

e che pertanto la figura di RUP non può che essere scelta tra i membri 

del Consiglio; 

RITENUTO necessario individuare e nominare un solo Responsabile 

Unico del Procedimento per la realizzazione degli interventi coerenti con le 

finalità del finanziamento di cui trattasi; all'unanimità dei presenti,  

     DELIBERA 

Per quanto richiamato in premessa: 

1) DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto 

delleLinee Guida n. 3 ANAC. Responsabile Unico del Procedimento per gli 

acquisti: La Dott.ssa Chiara Giovannini; 

- di dare mandato al RUP come sopra nominato di procedere con le  

comunicazioni di legge presso l' ANAC. 



 

 

 

 

      LA PRESIDENTE 

        (Dott.ssa Chiara Giovannini) 


